languore correptus est , vt nullam in partem fo-  
mouere posset: febriculaque in luem pestiferam  
versa biduo homiuem extinxerit . Non tamen  
imparatum supremus hic casus Patrem inuasit ,  
näm per eos leuationis dies , cùm eius salutem  
omnino in tnto positam omnes illi certissime  
affirmarent, iamque periculo liberatū, citissime  
ex omni morbo emersuram dictitarent , & Me-  
dici in primis secundo ac prospera vniuersitate  
nunciarent ; vna tamen illi impendentis mortis  
facies ita oculis semper obuersabatur , vt nihil  
minus, quam de vita cogitaret. Quare nullus nisi  
de morte sermo, nulla cogitatio; patientia autē  
tanta morbi molestias perferte, vt nō obſcuram  
vicinæ migrationis præparationem planè cer-  
neres . Diem suum obiit quintodecimo Kalen-  
das Decembris maiore certè quam in præſenti  
explicare quām, *tonus Religionis dolore &*  
*incommodo*; quam ille affidnis concionum la-  
boribus in primis Italæ Ciuitatibus , solidas  
sugesti gloria, non parum illustrauit, & singu-  
lari rerū agendarum prudentia tūm in supremo  
magistratu , quem inter nos magna cum laude  
gessit , tūm posteā semper magnis in rebus præ-  
clarè adiunxit . Ingenium illi erat viuidum & ex-  
cellens , animus excelsus ad magna quæque &  
ardua factus, mores suauissimi ac planè amabi-  
les , aspectus venustate simul & maiestate deco-  
rus, semper hilaris ac renidenti persimilis . Cæ-  
tera suo loco vberiori stylo tradet historia Re-  
ligionis ; hæc ego pauca præcurens , quo com-  
munem acerbissimi vulneris dolorem aliqua ex-

parte

*Congr. Samasche fund. Lib. IV. 239*  
parte lenirem; ad reliqua de Hieronymo re-  
deamus.

*Hieronymi in Deum charitas.*

*Cap. V.*

**P**Ræteritium retum intermissa narratione", maiori, credo, cum legentium utilitate, ad cœlestes Hieronymi virtutes explicandas, stylus reuocabitur; ut enim superiora admirationis plurimum habeant, quæ legentium curiositatem alit & prouocat: ita hæc imitationem excitant & acuunt, qui sacrarum historiarum fructus solet esse præcipuus. Ab ea autem virtute libet scribendi initium sumere, quæ nobilitate inter cæteras, & dignitate princeps est, ardenti scilicet & eximia in Deum charitate, qua vna in primis adèò excelluit Hieronymus noster, vt vniuersa huius virtutis seu indicia seu partes in eo plurimum enituerint. Frequens primo loco, atque adèò assiduum orationis studium in eo fuit, vt in plures horas supplicationem quotidie produceret; quantumque huic exercitio diurna proximorum ministeria & institutio interdiu detrahebissent: tantumdem, nocturnis spacijs somno creptis, sarcire studeret; iamque illi erat per familiare, non modò bonam noctis partem orando traducere, sed integras etiam, nixis genibus supplicando insomnes transfigere; idque præser-tim cum ægris in Valetudinario, aut suis domi ad necessaria ministeria aduigilaret. Illud verò de afferibus aut etiam nudo solo somnum capere

re

re neque, positis vestimentis, si ideo factum  
interpreter quo citius expurgisci, expeditorque  
ad orationem excitari posset; non longe à vero  
aberrem, qui sciam huiusmodi quiescendi ratio-  
nem ab alijs etiam Sanctis Viris solius orationis  
causa esse suscepit (Sancta enim Elisabeta) ut  
alios omittam): Lantgrajj Turingiaj Principis  
vxor super pavimentum distento tapetulo cubi-  
tabat, ne mollius iacenti arctior somnus horas  
interciperebat orandi. Atriensi non multum erat  
in Hieronymum conquirendo, si vocaretur ad  
ianuam, laborandum; nisi enim communibus  
exercitijs, vel puerorum institutioni occupatum  
inuenisset, certum illi erat, ad orationis locum  
hominem conuenire. Qua ex longa frequentique  
cum Deo collocutione, & consuetudine tam  
facilis & prompta inerat illi in Deum mentis  
eleuatio, vt ex cuiusque creaturæ aspectu, vel no-  
vo rerū obiectu, aut etiam in usitato aliquo euen-  
tu, in Deū facillime raparetur; & que alios men-  
te abstractos, euagationum molestijs à Deo ab-  
ducere consueuerunt, ea vniuersa quasi supernæ  
ascensionis gradus Hieronymū semper in Deum  
agerent. Orationum autem eius fructus non te-  
nuis aut contemnendus, erat, idque sepius tum  
ægrorum, tum recte valentium cōmodo est com-  
probatum. Sed aliud, quod ad orationem etiam  
faciat, nouum placet afferre experimentū. Cum  
aliquando Somaschæ in Arce stata hora quotidi-  
anis precibus vacaret, omnisque circa fami-  
lia effusa de more adesset; tam pium pietatis  
opus non ferentes Inferni hostes, inter ardentes  
omnium

omnium preces , pueras inuadunt impurissimi spiritus , eosque ita versant , vt in risus cachinnosque soluti , in turpes obsecnasque voces , in iocose scurriliterque dicta erumpentes , pia orantium studia interturbarent . Intellexit illicò Hieronymus , vnde vocum insolentia , & insuetus existeret risus . Quare ardentiores in preces fūsus , adjurare funestissimas bestias , vt illinc faccesserent : Christi nomine imperare , vt pueros , in quibus nullum ius illis esset , liberos sinerent , & sine cunctatione loco se proriperent : nec mora , Hieronymi precibus indè exacta Inferni monstra nunquam rediere . Non tenue certè in Deum charitatis argumentum tam frequens , & tam vberi cum fructu , orationis exercitium . Tantum porro caducarum rerum contemptum , & tantam terrenarum omnium abdicationem , atque obliuionem , an absque eximio aliquo , & flagrantissimo eiusdem virtutis ardore existere potuisse putemus ? Nunquam certè adeò sordecentibus terrenis , superna expetuntur , nisi diuinæ charitatis dulcedine suo in fonte degustata : Hieronymo antem adeò ista viluerant , vt nulla iam Patriæ , nulla Affinium , nulla harum rerū mentio aut recordatio apud eum vigeret : quin nihil molestius , quam si quis de his sermonem mouisset ; Omnia enim perosus , nihil nisi diuina illi sapere videbantur . Sed nullum forte illustrius ardentissime in Deum charitatis argumentum erat ingenti illo dovere , quo ex diuina offensa afficiebatur , & peracerbo animi cruciatu , quem , numine laxo , experiebatur . Est qui